
Vestre Kirkegård er Danmarks største kirkegård. Siden 
indvi­elsen i 1870 er flere hundredtusinder afdøde 
­blevet ­begravet på de knap 54 hektar, kirkegården 
fylder i dag. For tiden begraves eller nedsættes 5-600 
årligt i et af de ca. 8.500 gravsteder, der er i brug. 
Største gravsted er askefælles­graven, der rummer i 
titusindvis asker nedsat fra 1947 og frem til i dag.
 
Københavns kirkegårde har i mange år fungeret som 
både begravelsespladser og rolige, rekreative områder 
for byens borgere. På grund af ændrede begravelses-
mønstre, hvor kistegrave i stort omfang er erstattet 
af urneanlæg, optager de døde ikke længere nær så 
meget plads, som de gjorde tidligere. Det har banet vej 
for nye aktiviteter - på Vestre Kirkegård fx teater i det 
gamle Østre Kapel og en terapihave på afdeling 17. Alt 
sammen under hensyntagen til stedets primære funk-
tion begravelsesplads og mindested for efterladte.

Vestre Kirkegård fra 1870 til nuVestre Kirkegård

1870	 Kirkegården indvies 2. november med begravelsen af 
et fattiglem fra Ladegården. Københavns Kommune 
havde året inden købt 62 tdr. land af gården Bjerregård 
for at anlægge ny hovedbegravelsesplads. Arealet lå 
uden for kommunegrænsen; først i 1901 indlemmes 
det i byen. Det er også på det tidspunkt, at den 
gradvise forandring af fattigkirkegården til et sted, hvor 
også folk med penge vil lade sig begrave, fuldbyrdes. 

1878	 Kirkegårdens første familiegravsted sælges. Det 
hedder A-1-1 og findes endnu.

1883	 Arkitekt Hans Jørgen Holm, landskabsarkitekt Edvard 
Glæsel og brolægningsinspektør Charles Ambts [7] 
plan for kirkegårdsanlægget vedtages. Planen omfatter 
vejanlæg, beplantning og det grundmurede Nordre 
Kapel, der står klar i 1892.

1892	 Kjøbenhavns Sporvei-Selskab etablerer hestetrukken 
sporvognsdrift til Vestre Kirkegård. Linien elektrificeres 
i 1902. I 1956 indsættes der bus i stedet, nu også med 
stoppested på kirkegården. 

1905	 Hans Jørgens Holms Søndre Kapel opføres og 
er i funktion indtil 1975. I 2001 omdannes det 
til åben pavillon i den såkaldte ’Stjernevej’, et 
landskabsarkitektonisk projekt skabt af Torben 
Schønherrs tegnestue.

1912	 Færøsk afdeling anlægges som den første afdeling 
målrettet et særligt mindretal. I 1921 får også Frelsens 
Hær egen afdeling, og siden følger bl.a. grønlandsk 
(1948), muslimsk (1976), reformjødisk (2011) og 
kristen-ortodoks afdeling (2016) samt, i 2013, den 
såkaldte symbolneutrale afdeling Vega, hvor der ikke 
må være religiøse symboler på gravstenene.

1913	 Arkitekt Holger Jacobsens Østre Kapel tages i brug. 
Det er kun i funktion indtil 1926. I 2022 beslutter 
Borgerrepræsentationen at ombygge kapellet til 
teaterhus for Sydhavn Teater, som har brugt bygningen 
siden 2016. 

1921	 Vestre Kirkegård udvides med det forsænkede såkaldte 
terrasseanlæg mod Sjælør Boulevard. Oprindeligt var 
der også afsat plads til et krematorium, men det endte 
med at blive bygget på Sundby Kirkegård i stedet. 

1930	 Urnehave A, der er Vestre Kirkegårds første anlæg 
forbeholdt urner, tages i brug. Kremationsraten i 
København er da 19 %. I dag er den omkring de 90 %.

 

1932	 Området omkring søen på afdeling A udpeges 
som Københavns æresbegravelsesplads. Her kan 
man kun købe gravsted, hvis man har ydet en 
særlig indsats i det danske samfund, typisk inden 
for kunst, politik eller videnskab. Søen kaldes ’Det 
Røde Hav’ i folkemunde, fordi der er en overvægt af 
venstrefløjspolitikere, men området er åbent for alle 
politiske observanser.

1944	 Den tyske besættelsesmagt etablerer militær 
gravplads på Vestre Kirkegård. Som kapitulationen 
nærmer sig, vokser arealet markant og kommer også 
til at lægge jord til civile flygtninge. I dag rummer 
afdelingen godt 9.000 afdøde, nogenlunde ligeligt 
fordelt på soldater og civile. Stenkorsene kom til i 
1960’erne [30].

1947	 Der anlægges en askefællesgrav i den sydlige 
del af kirkegården, hvor urner nedsættes meget 
tæt og uden gravsten eller anden markering. 
Dansk Ligbrændingsforening donerer skulpturen 
’Kvindefigur med urne’ af Bjarne Wilhelm Nielsen til 
afdelingen. 

1970	 Vestre Kirkegård fylder 100 år. Der sættes i den 
anledning en gravsten for fattiglemmet, der blev 
begravet her som den første [23].

1987	 På afdeling T får Københavns Kommune sit første 
fælles urneanlæg, hvor flade gravsten ligger 
sammen i et tæppe af græs; en gravstedsform, der 
siden bliver meget udbredt.

2005	 Vestre Katolsk Kirkegård, der hidtil har været drevet 
af Den Katolske Kirke i Danmark, overtages af 
Københavns Kommune som katolsk afdeling. 

2013	 For første gang i mere end 70 år opføres der et 
mausoleum på kirkegården – i det nordvestlige 
hjørne [4].

2021	 Københavns Kommune anlægger terapihave på 
afdeling 17. Når der ikke er terapiforløb i haven, er 
den åben for alle kirkegårdens besøgende. 
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Gratis, guidede ture på Vestre Kirkegård
Hvert år fra april til september er der gratis, offentlige 
rund­visninger på Vestre Kirkegård. Grupper kan bestille 
separate ture hele året. Scan koden nederst på siden og 
læs mere om vilkår, tidspunkter og emner.

Hent app’en og få en digital rundvisning 
Kom på rundvisning, præcis når det passer dig. Hent 
den gratis app, læs de gode historier og find let rundt 
blandt gravstenene på egen hånd. Du finder appen 
ARTOUR, hvor du normalt henter dine apps. Giv app’en 
lov til at bruge din placering og vælg så den europæ-
iske kirkegårdsrute, European Cemeteries Route, så 
finder du let de guidede ture i nærheden af dig. Der 
er én tur på Vestre Kirkegård og også nogle på andre 
københavnske kirkegårde.

Foto: Københavns Kommune
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Mørke og lys på kirkegården
Det er for mange københavnere en særlig kvalitet ved 
byens kirkegårde, at der rent faktisk er mørkt efter 
mørkets frembrud. Sådan skal det blive ved med at 
være. Vestre Kirkegård er imidlertid så stor, at man 
godt kan introducere lys på udvalgte steder uden 
at gå på kompromis med muligheden for at se en 
stjerne­himmel klart og tydeligt.  

Siden 2022 har Vestre Kirkegård været en del af 
­Copenhagen Light Festival, og et enkelt værk – 
­lysekronen LUX 12 - har fået permanent plads ved 
Østre Kapel. Der er desuden planlagt permanent, men 
nænsom, belysning langs ruten mellem Bavnehøj Allé 
og Sjælør Boulevard-indgangen, så man kan krydse 
­kirkegården trygt i hele åbningstiden, også om ­vinteren. 
Efter lukketid vil lyset blive slukket, bl.a. af hensyn til 
dyrelivet.
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